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TRIBUNAL BE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: JASMIL ZANTUT

VICE-PRESIDENTE RSARIO BENEDICTO PELEGRINI

TCCITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO'TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAN; DO ESTADO DE SAO PAULO

TOOTAL S O DE REDARAO: ARMANDO CASIMIRO COSTA -* ALVARO REIS LARANJEIRA * ,}OSE
'

CARLOS' DE SOUZA COSTA NEVES

DECISÕES NA INTEGRA DE CAMARAS JULGADORAS

EXIGIBILIDADE CELEBRADUPLICATAS A PAGAR, POR COMPRAS

A PRAZO, CUJO VALOR NAO INTEGROU O 'MONTANTE DO EXIGIVEL EM

DOIS EXERCICIOS DECORRENTE PRESUNCAO "JURIS TANTUM" DE

INTERESSADA APRESENTOU DIFERENCAS NO

LEVANTAMENTO DA CONTA DE

FORNECEDORES DOS EXERCICIOS DE 1971 E 1972,

MOTIVO POR. QUE LH': FOI APLICADA MULTA

DE CR* 70.157,13, SEM PREJUIZO DO

IMPOSTO DE CR* 45.233,66. COM

FUNDAMENTO NO INC. II, DO AR•. 158, DO RIOM

UENTAO VIGENTE.....

ATRAVES DO DECISORIO DE RIS A SJ DA

DRT-3 MANTEVE O ATITO

DEFESA
TANTO NA COMO NO

TEMPESTIVO RECURSO QUE ORA SE. APRECIA, ALEGA A

INTEERESSADA SUE A CAPITULACAO DO AUTO

E DAS INFRACOES ESTA INCORRETA; QUE FOI

APURADA APENAS DIFERENCADE DATAS DE

PAGAMENTO; QUE, APESAR DISSO, SEU

CAI:XA APRESENTOU SALDO POSITIVO; E QUE

UTILIZAVA-SE DESSE EXPEDIENTE EM FACE*.

DE SUA MA SITUACAO FLNANCEIRA.

ASSIM SE MANIFESTA O DIGNO PATRONO

DA FAZENDA:

* *OS AJUSTES EFETUADOS PELO SR.

FISCAL AUTUANTE NAS FICHAS DE CONCLUSAO

FISCAL, E QUE EVM AM AS DIFERENCAS DE

LEVANTAMENTO APURADAS, DECORREM DO

FATO DE OS SALDOS DAS CONTAS DE

FONECEDORES CONSTANTES DOS BALANCOS

ENCERRADOS EM 31-12-71 E 31-12-72 SEREM

INFERIORES AOS DEBITOS REAIS EXISTENTES

NAS DATAS MENCIONADAS (CONFORME

DEMONSTRATIVOS DE RIS E QUE, NOS

TERMOS DAS MANIFESTACOES DE RIS

OMPROVA A EXISTENCIA DE «EXIGIVEL

OCULTO JA QUE EXPRESSAM «COMPRAS A

PRAZO EFETUADAS E NAO ESCRITURADAS OU

CONTABILIZADAS PELA AUTUADA

DEVIDAMENTE INSTRUIDO, ESTA O PRESENTE EM

CONDICOES DE SER ULGADO PELA COLENDA

CAMARA

E O RELATORIO

O BEM TANCADO PRONUNCIAMENTO

SUPRATRANSCRITO TEVE O CONDAO DE

SANEAR POR COMPLETO O PROCES.SO,

VERIFICANDO-SE PELA SUA LEITURA SER O AUTO,

DA FORMA COMO LAVRADO, INTEIRAMENTE

/

SECRETARIA DA FAZENDA

*

TRADAS NAO ESCRITURADAS NESSAS

CONDICOES, NAO PODE ELE PROSPERAR,

MOTI,VO POR QUE DOU INTEGRAL PROVIMENTO AO

RECURSO

E O MEU VOTO

SALA DAS SE"«»OES, EM 28 DE AGOSTO

,DE 1075.

AURELINO PIRES DE CAMPOS

LHOR CONHECER DAS PECAS QUE O

INSTRUEM E DAS RAZOE;, DO ILUSTRADOR

COM DEVIDA VENIA, ENTENDOA QUE A

SITUACAO FATICA APONTADA E DIVERSA

DAQUELA QUE TERIA ,LEVADO O RELATOR A

CONCLUSAO DE QUE TRATAR-SE-IA DE

COMPRAS NAO REGISTRADAS

IRREALIZAVEL

CAIXA .......*.. :,

ESTOQUE .........

500

TOTAL 1. 000

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO

-

*

30 DE ABRIL - 1976

PIAMENTE SALIENTOU O DOUTO REPRESEN•:

TANTE FISCAL, ESTAMOS DIANGE DE MINA

DEMONSTRACAO DE CONSTATACAO DE

PORGIBILIDADEPARTE DAOCULTA,FISCALIZACAOISTOE, EXISTEN

CIA DE RESPONABILIDADES OU COMPR•

MISSAS, ASSUMIDOS PELA RECORRENTE E

QUE-N•O CONSTARAM DOS BALANCOS EXA,

MINADOS PELA FISCALIZACAO **IN CASU»

ESSAS RESPONSABILIDADES SAO

REPRESENTADAS POR DUPLICATAS A PAGAR,

..."•«»,•¿.•...•RIAS DE COMPRAS A PRAZO EFETUADAS NOS

RESPECTIVOS EXERCICIOS E CUJO VALOR NAO

INTEGRAVA O MONTANTE CIO EXIGIVEL

CONSTANTE DOS BALANCOS, CONFORME

DEMONSTRADO

INCORPORANDO-SE OS VALORES ASIRA

CONSTATADOS NO PASSIVO DAQUELES

EXERCICIOS, O EQUILIBRIO QUE DEVE PRESIDIR

A PECA CONTABIL DESAPARECE E O FATO

DECORRE DA INEXISTENCIA DE IGUAL VALOR

NAS CONTAS QUE, NO ATIVO, REFLETIRIAM A

CORRELACAO CONTA PASSIVA DE

«FORNECEDORES»,COM ISTOA E, «CAIXA», .. OU

:

«ESTOQUE DE MERCADORIAS '

EXEMPLIFICANDO TERIAMOS UMA SITUACAO DE

EQUILIBRIO NA SEGUINTE DEMONSTRACAO

EXIGIVEL

FORNECEDORES .,. 1.000

1.000

QUANDO ENCONTRADA UMA EXIGIBILIDADE OCULTA, REPRESENTADA 10OF

DUPLICATAS A PAGAR ORIGINARIAS DE AQUISICOE, EFETUADAS NO EXERCICIO, NO VALOR DE

CR* 500,00, A SITUACAO RESULTAI EVIDENCIA O DESEQUILIBRIO DA PECA'CONTABII,

ATIVO ' PASSIVO

IDEALIZA VEL EXEGIVEL* * *O *I

CAIXA 509 . FORNECEDORES 1.000.......... ...

•STOQUE 500 ' IGIEL OCULTO 500

TOTAL 1.000 1.500

O EQUILIBRIO DA DEMONSTRACAO ACIMA SO SERIA RE,STABELECIDO SE O

INVENTARIO FISICO DAS CONTAS CORRESPONDENTES DO ATIVO, CAIXA OU ESTOQUE DE

MERCADORIAS, •HOUVESSE REVELADO, EM CONJUNTO OU SEPARADAMENTE, A EXISTENCIA

DE VALOR SUPERIOR AO ORIGINARIAMENTE CONSIGNADO EM MONTANTE IGUAL AO DA

IMPORTANCIA CONSTATA(•A COMO EXIGIBILIDADE OCULTA ASSIM, TERIAM
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